huiusmodi titulos et vela regia. que forte dicuntur vexilla in precijs. et qui fregit non potest in de accusari. imo si iudex uel officiales de tali crimine recipiant uel scribi cedant accusatores dantur singuli in xxx. libris auri. ut ff. e. l. ij.

**Ut nemini liceat sine iudicis auctoritate signum imponere rebus quas alius detinet Rubrica**

**S**icut vela regia uel titulos predijs alienis aliquis non debet suspenderi. ut supra dictum est. ita nec debet ponere signa rebus quas alius tenet. quibus denotet res ab alio detinentes. alias detentas. si esse. et hoc habet locum ante lit. et postea ante finem ut ff. e. l. i. et ij. Superior autem titulus loquitur ubi pro titulum uel vexillum denotabatur rem esse possessoris.

**De fisco uel res publica procuratoribus alicui patrocinij causa in lite prestet Rubrica**

**D**ebentur priuati et singulares homines potentiores procuratoribus suscipere patrocinij causa. multo magis prohibetur fisco qui est potentissimus id est procurator fisci uel imperator. etiam ob id quod sibi debetur. aut quod sibi donatur patrocinium prestare litigantibus. uel procuratorem suscipere. ut ff. e. p. totum. t. ne iniuriarum inde nascatur occasio. unde iura nascuntur. ut ff. unde vi. l. meminerint.

**De negocijs gestis Rubrica**

**D**ictum est supra de negocijs gestis ex mandato. Nunc uideamus de gestis sine mandato. Videndum ergo quoniam locum habeat actio negotij gestis. cui datur. Et contra quem. Et qualis sit. Dabet autem locum hec actio quando sunt aliena negocia gesta. Aliena dico id est non eius qui gessit. ut ff. de dam. infec. l. si finita. §. deinde. et ff. si quid in via. Nam etiam pro negocijs que nullius sunt. ut hereditarijs datur hec actio. si tamen hereditaria negocia uiuo testatore geri poterunt. Nam si tale sit negocium quod demum mortuo testatore geratur. ut sepultura et eius expensa. non datur pro eo actio negotij gestis. sed funeralia. quasi cum defuncto uideatur contractus. ut si creditor defuncti quantum ad separationem postulandam non heredis uideatur. ut ff. e. l. ij. §. hec uerba. et de relig. et sumpt. fu. l. i. et l. at si quis. §. labeo. et de sepate. l. i. Item oportet quod gesta sint sine mandato eius cuius sunt. Nam et si mandauerit alius gestor. ut gerat. ille tenetur gestor mandati et contra. §. gessit. tenetur domino. et dominus ei negotij gestis. actio. ut in l. de ob. que ex quasi contra. nas. l. i. §. et ff. e. l. si mandatum. Hoc tamen exaudiunt quidam si gestor sciens quis sit dominus negocij uoluit eum sibi obligare. aliter non. Nam mandator uideatur gessisse. quia p

aliū gessit. et nō gesto. **E**t ideo nō agit neg. g. ar. ff. e. l. in. §. ult. et. l. si pupilli. §. si quis ita. et. l. nam et seruis. §. ult. et. l. si quis mandato. et. l. mādaſti. Videtur tñ seruariū posse dici. quia tā tum debet facere veritas quantū si eius orem platōne fecissem. uel etiā plus. Nam et si pupilli negociū geram et emplatōne tutoris tñ pupillus tñ tenetur in id qđ locupletatus ē. ut. ff. e. l. item si cū. §. et. si cum. et. l. si pupilli. i. §. et. §. si ticij. et. §. quid ergo inquit. et qđ dicitur ipse mādatoz gessisse verū est in sui preiudiciuz ut dñs teneatur. et dñs ei nō ob hoc ut gestozi puidicetur. ne agat otra dñm. uel dñs cōtra eū et p me est qđ legitur. ff. e. cū alicui. et de admimis. tur. lucius. §. i. et. §. qđ cum eo. l. qui. in fine. **N**ec obstat qđ legitur. ff. man. l. si mādauro. §. si curatozem. et. l. qui fide. quia ibi in rē absentis nihil impēderat. nec erat eius negociuz re ipā. sed ratihabitōne. **T**erz in. l. illa. qui fidem. non phibetur agere cōtra dñm ac. neg. gesto. licet. autē mandatū impediāt hanc actōez non tñ impedit eam ratihabitō licz alias npareretur mandato quantū ad ofirmatōnem neg. gest. ut. ff. e. l. pōponius. in fi. et. §. ad maced. l. ult. **N**ec obstat qđ dicitur. ff. de reg. iur. l. semper. quia ibi ratū habuit qđ eo pñte gestū erat vnde agitur mādati. uel ibi mandabas mihi ut geram. **E**go mandatū nō recipio. tu mihi ideo indignaris. Vnde ego postea mandatuz adimpleo. quod tu approbas. et ideo agitur mādati. **I**tem rogatio nō impedit hanc actōnem. ut. ff. e. l. Item si serui. Si tñ fiat admonitōnis uel ofilij causa. nō animo mandādi uel obligandi. tñc em ageretur mandādi. ut. §. mand. l. i. qđ autē dicitur est hanc opetere actōnez si aliena negocia gesta sunt. exaudi ut si unum etiā gestuz sit negocium detur hec actō. ut. ff. e. l. in. §. negocium. ut sic plurale resoluitur in singulare. ut diximus. §. de pcurat. **A**liena autē dicuntur negocia quatuor modis. cura et sollicitudine. et ipā. ratihabitōne. ipō gestu. Sunt autē negocia mea cura et sollicitudine. ut si spectat ad me. uelut ad tutorē uel curatozē uel pcuratozē meorum negocioz. et teneor ita demū si gesta sunt mei oremplatōe. **T**erz dñs tenetur si in rem suā est impensum. si tamen dñs sit pupillus non tenetur ultra qđ locupletior sit tpe liē. of. si eius negocia utiliter gesta sunt. Si autē gesta sunt necessario tenetur. **E**t si non sit locupletior tpe litis. hoc ipō qđ necessario gestū fuit. ut. ff. e. si pupilli. i. §. et. l. mādaſti. et. l. litis. et de solut. l. in pupillo. **R**e ipā meum est negociū cum in rem meā aliquid impēdis. uel necessario uel utiliter. aliquid facis. et hoc teneor. si gessisti noie meo. Si vero gesseris noie alterius ad quē nullo modo ptebat negociuz. et hō similiter teneor. et nō ille. Si autēz ad eum ptebat aliquo modo salcē naturaliter. ut quia erat fili us uel seruis. cuius negocia gessisti peculiaria noie suo. ipse em tibi naturaliter tenetur. et ego ex eius psona de peculio. §. nō qđ iussu. uel de m rem uerso. **E**tiam si ratū habeā. quia ratum nō

possum habere negocium. quod non est gestuz noie meo. et quia is cuius noie gestū est salcē naturaliter obligatur. **I**nter est em eius habere peculiaz. maxime si sit fili us. Si autem noie meo nō filij uel serui gesseris negocia peculiaria. teneor in solidū. et pbantur. hec. ff. e. l. itē. §. sed si cum. et. l. si pupilli. et. §. si quis ita. i. §. et. §. quid ergo inquit. et. §. si quis quasi suus. et. §. sed si ego tui. et de mmo. l. demqz. §. si an hō auxiliū. Si autē negociū quod meum est re ipā gesseris noie tuo. ut quia rem meaz possidebas inqđ necessario uel utiliter impēdisti. non datur otra me tibi actō. quia neminē obligare uoluit. sed retentio. si tñ eras bone fidei possessor. alicquin donasse uideris. ut insti. de re. diui. §. ex diuerso. et. §. cōmu. diui. l. in hoc. hoc ubi impendisti in faciēdo. **S**z si in reficiēdo p sumptibus. **F**orte implorabis officiū iudicis si bona fide possidebas. si mala idem. Si tñ necessario impēdisti. Si inutiliter auferas impensam sine lesiōe rei. ut. §. de rei ven. l. domū. **M**. tñ dicebat semp dari possessori actōnem neg. g. **E**tia si suo noie impēderit. quia nō debet dñs locupletari cum aliena iactura. et p eo inducitur qđ est. ff. e. l. si pupilli. §. §. et si quis negocia. **S**z certe ibi gessit noie meo nō suo. licet dicatur fecisse cōtemplatōne sui. id est lucro. qz accessit animo depre dandi. **S**ed otra eū est ualde qđ legitur. ff. de condi. mde. l. si in area. et de ac. empf. l. idēqz. et de excep. doli paul. **E**st autē ratihabitōe meum negociū. quod noie meo gessisti. et ego ratum habui. uel ratum fingit ius me habuisse. vnde demū ratihabitōne expssa. uel tacita insecuta aliquid mihi queritur puta pecuniam noie meo exegisti. qđ ratū habeo. **V**el rē emisti noie meo qđ approbo. **E**t ideo nā ex acta uel empta mihi queratur. ut. ff. e. l. si pupilli. §. itē queritur. et. l. si ego. **U**t autēz hec species alieni negocij plene intelligatur. sic distinguo. **C**ū qđ gerit negociū qđ possibile est ratihabitōne alterius esse licet nō fuerit. **A**ut gesto gerit noie suo. aut alterius. Si suo. nō pte agi neg. g. ab aliqua parte nisi in subsidiū re pempta. uel usu capta. uel prescripta. **U**t si rem tuam noie meo ex lucratiua causa quesitā uendā. tunc em tibi dñs ne locupletoz cū aliena iactura teneor ad pñcium in subsidiū. cum nō habeas ad rem re cursum. **S**ed si re extāte cū ad rem haberes regressum me nō oueris. quia negociū non tuo noie gestū ratū habere non potes. ut. ff. e. l. si pupilli. §. §. si ego. et. l. ult. et. ff. de pcurat. l. si seruis. et. ff. si cer. pe. l. si eum. et. **C**. de re. nō alie. l. i. **M**. tñ dixit. uidebatur qđ licet ad rem sup esset recursus. nihilominus tñ agi possz actōe neg. g. p pñcio. ut. §. de rei ven. l. mater. **S**z illud cum pñdicta determinatōne est intelligendum. **P**orro ubi rē tuā a nō dñs emi. et eandē uendā. nō teneor ad pñcium. etiā re pempta qz tā tūndē mihi abest quantū ad est uel quia pñcium non habeo ex lucratiua causa. ut insti. de leg. §. si res aliena. Si autē negociuz quod possibile est esse alterius ratihabitōne gerā noie alterius.

Si quidem nomine domini ad quem pertinebat agitur si ratum habeat. Alioquin contra mihi utiliter erat gestum. Tunc enim habetur pro rato ut ff. e. l. p. p. p. Si vero geram nomine alterius qui non erat dominus si ille non habet ratum agi non potest. Si habet si quidem ex sua ratione nihil potest ei queri non tenetur. Et si dedi pecuniam ne seruus tui occideretur si ego credebam seruum esse sempiternum et nomine sempiterni dedi nec enim tenetur sempiternus si tuius ne res mihi pereat uel habetur negotium pro rato quia utiliter gestum est ut ff. e. l. p. p. p. Vbi autem ei qui ratum habet potest aliquid queri ex sua ratione ut in rebus eius nomine emptis uel ex actis dictum est tenetur item et si rem meo nomine acciperis proferendam uel custodiendam ut ff. e. si pupilli. §. si quis pecunia. et l. fideiussor. §. ult. **¶** Idem est et si mutua pecuniam dederis procuratori tuo tui contemplatione sed hunc articulum quia utile est scire plenius prosequor. **¶** Cum enim quis datur alii pecuniam in alterius utilitatem aut mandato domini sibi directo aut non si mandat sibi directum est pro nuncium tenetur dominus quia cum eo principaliter est contractum et non tenetur nuncius ut ff. de iussu. l. ult. in princ. et §. q. cum eo si ex contractu nuncius enim gerit vicem episcopi ut probatur ff. de osti. pecu. qui autem in fi. et l. licet. Si vero procurator est directus est ipsi creditori quod ita fit ualde et accipere a tali creditori mutuo. x. tene dominus mandati contraria ut. **¶** mandati. si litterae et propterea procurator ut ibidem dicitur qui in sua persona celebravit contractum. Si vero dominus non dirigat mandat creditori si quidem creditor datur huic procuratori negotium alienum contemplatione domini tenetur dominus tamen ac negotio et utili insti. ut §. de insti. l. si mutua. et ff. de negotio §. si pupilli. §. i. est hoc indubitanter uerum de utraque actione si accipiens habebat mandat a domino negotii si vero non haberet mandat cessat utilis insti. et datur ac negotio §. si ille in domini utilitatem uertat uel incipiat uertere pecuniam uel casu pereat alioquin contra sicut et seruo accipiente pecuniam cessat et uel daretur actio de in rem uerso nam cum datur actio haec et in rem uerso ut ff. de in rem uer. l. q. si seruus. §. i. et §. unde recte. Si vero dedit contemplatione accipientis tamen tenetur ipse tantum et non dominus nisi in rem suam prodebat pecunia uel ratum habeat uel eum in ea procuratorem constituit ut §. q. cum eo. l. ei qui in fi. et si cerpeta. eum et si tutor uel cura. in l. p. n. et de insti. si mutua. Si autem utriusque contemplatione credidit uterque tenetur. put. §. dictum est et distinctum ut ff. e. liberta. §. et l. si pupilli. §. i. eo salvo quod datur quibus utilis insti. et si expressim mandat non interuenit ut ff. q. cum eo. l. ul. **¶** Superest ut videamus quid iuris sit in quarta specie alieni negotii que dicitur de acti in causa ipso gestu. Nam et cum re ipsa negotium est alienum in ipso gestu dicitur ei questus ut ff. e. si pupilli. §. idem ait. penuria tamen uocabuloz. haec speciem sic appellamus. Nec est curandum de nomine cum res intelligatur ut marcus tullius ait in to-

picis et probatur hoc §. de osti. pecu. l. p. n. Dabet autem locum haec species cum quis creditori soluit meo etiam me invito uel ignorante et liberat me licet a meo debitore me invito exigere non possit naturalis enim et civilis ratio suadet aliam aditionem meliorem fieri posse et ignorantis et inuiti deterior non posse ut ff. e. l. soluen do. liberat autem me si solum nomine meo uel si soluit nomine alterius quem putabat debitorem esse. hoc enim quia nullo modo ad eum pertinet negotium cuius contemplatione soluit quia aliquem sibi uoluit obligare et debiti obligationem extinguere tenetor sibi negotio §. nec possum reprobare quod pro me tantum utiliter gestum est ut ff. e. l. cum pecunia. et l. q. utiliter. §. ult. et l. ult. et ff. de pig. ac. solue. §. solutam. Si autem creditori meo solueris nomine tuo credens te debere et si visum est domino bene et domino meo quod teneat tibi negotio §. postquam in aio tuo staturis ut quod solueris cedat in solutum pro me ut ff. de pec. hered. si quid ego contra puto. cum enim solueris nomine tuo tibi nata est conditio indebiti quomodo ergo potest dici me liberatum a creditore uel ipso iure uel exceptio cum una solutio nunquam pareat repetitionem et liberationem ut ff. de obli. indebi. l. si causa §. i. et l. cum his §. i. **¶** Nec obstat quod legitur ff. e. l. ult. quia ibi soluit non nomine suo sed hereditario uel alterius qui non erat heres. **¶** Item non obstat lex illa si quid quia ibi possessor non soluit de suo imo de hereditate suo tamen nomine. **¶** Vnde et soluta repetat heredi dicens eorum nomine non damnandum cum nec habeat uel dolo uel culpa deserit habere. **¶** Porro quod habet id est aditionem indebiti que datur ei assumpta a creditore pecunia et reconciliato indebitum ad similitudinem mutui cedit. **¶** Item cauet de descendendo heredem contra creditorem si tamen possessor fuerit male fidei. **¶** Item uerus heres itemque debitor ex sua in persona habet exceptionem contra creditorem quia pecunia sua soluta est ei licet non a se uel suo nemine. **¶** Nam bona fides non patitur ut bis item exigatur ut ff. de reg. iur. bona fides sed in casu promisso pecunia debitoris non est soluta creditori qui ergo suum et suo nomine soluit indebitum repetit ab eo cui soluit non a me debitore. **¶** Porro ubi ab eo cui soluit repetere non potest uel quia soluit causa pietatis uel quia is cui est solutus non est soluendo datur soluti de equitate actio contra me debitorem uel exceptio si oueriam eum petitione hereditatis et ipse est bone fidei possessor ut ff. de pec. hered. l. q. si possessori. et de ref. l. ac si quis §. si quis dum. **¶** Competit autem in his quatuor speciebus alienorum negotiorum directa haec actio ita demum si quis sponte gerat. **¶** Si autem ex necessitate si quidem specialis actio fit probata ex ea gestione ut tutela cessabit alioquin dabitur haec non directa sed utiliter puta contra curatores uel eum qui putat se tutorem. **¶** Item tamen non gerit ex necessitate si necessitatis suspitio et ideo nec actio specialis pro tutela hanc excludit ut ff. e. l. in §. hac act. et §. e. l. curator et l. curatoris et §. de adminis. tuto. l. cum quoda. et q. dari tutores l. milicie. **¶** Itemque est et cum aliis

datur tutor postumo nec natus est postumus nam pro medio tpe gestis dabitur hec actio qd si natus est postumus tutele agitur p gestione omnis tpe ut ff. e. l. cum pater et de tutela rōmbz dista. l. postumo. **A**mplius rō hō liber qui mihi seruit bona fide si ex suspitione necessitatis seruilis gessit negocia mea etiam ex mādato tenetur utili regciorz nō mādati ut ff. e. at qui natura. §. si libero. et. l. si liber. **T**ē opetit hec actō in omnibz his speciebus ita deum si necessario uel utiliter ceptū sit negociū nec sufficit si putet se ueliter gerere. **S**i autē gesseris uoluntarie nō datur tibi actō sed pmit titur ablatō expensaruz sine lesione prioris status rei nisi rōne huius sumptus amittaz ut ff. e. §. an ultro. §. i. et. l. ex duobz et mād. l. idēq. §. idem ait. si pcurator in casibz autē non sufficit utiliter melioare imo eozz utiliter osum mare ut dñs negocij fiat locupletior nec ipse aliter uel ultra tenetur hoc est cū gesta sunt pupilli negocia. **I**tem cū quis animo deprehēdi accedit ad negocia mea gerenda. **I**tem cum gerit negocia peculiaria sui mei uel filij et in pupillo an inquantuz locupletior sit spectatur tpe litis oritate. **I**n alijs forte satis est meli quā locupletatū. **I**demqz est rō gestor aggre diatur nouicia negocia que dñs nō erat solitus gerere. **N**am et ibi lucruz pmet ad dñm et in tantū p expensis tenebitur gestori dñm uero pmet ad gestorē ut ff. e. si pupilli. i. §. e. et. §. sed rō si quis nō mei. et. §. si ego tui filij et. l. si negocia absentis. et. l. lit. et. §. e. l. ij. **E**x gestione autē oriuntur actōnes due directa que datur dño. **E**t otraria que datur gestori ut insti. de oblig. que ex qñ. otrac. i. §. e. et. ff. e. l. ij. **E**t dicitur directa respectu otrarie et otraria respectu directe et dicitur et qñz directa respectu utilis ut supra dictū est. **V**ndē diuersis respectibus dici possit opetere directā rō etiā directam uel uel uel utilem directā sed opetētius dicitur directā directo uel directaz utiliter uel utilem directo uel utiliter opetere hec tria p vno. **V**eniunt autē in directā actōnem gesta id est ut gestor reddat ratōnem gestoz. **T**ē gerēda si accesserit quasi omnia gesturus et tūc una est actō uel quasi cōtractus p omnibz negocijs que immedāt tūc qñ accessit ad gerendum noua em uel supuementia melioare necesse non est. **S**i autē accesserit quasi vnū gesturus nō tenetur de alijs nisi aggre diatur ea. **E**t tūc plures sunt actōnes uel quasi cōtractus sufficit em si cui uel in paucis amici labore osulatur ut ff. e. l. ij. ibi et sane sic. et. l. sed rō cum aliquis. et. l. nam et seruus. §. si uiuo rō. et insti. de oblig. que ex quasi cōtractu. §. sicut. et. ff. como. l. in comodato. §. sicut. et. §. e. l. tutori. **N**qz tñ licet accedat quasi vnū gesturus tenetur de omnibus scilicet si alius uolebat gerere omnia qui non accessit ad gerendū hōmōi otemplatōne. **I**tem est qd si alius uolebat gerere donādi aio ne repeteret expēsas nec gestor hic repeterere poterat expēsas ut §. e. l. ij. et. ff. e. si pupilli. §. ult. **D**e ge

rendis autē tenetur gestor in duobz predictis casibus si gerēda sunt talia que ipse petuit gerere. **D**ebitores em dñi cum non habeāt mād datum ouenire non pnt nisi gestor sic de cognatis dñi et erat ei facile satisfacere ratā rem dñm habituruz. **T**unc em tenebitur nisi debitores casu fortuito substantiaz suā amiserint ut ff. e. l. si pupilli. §. ult. et. l. si aut. et. l. litis. §. si pecunie. **S**i autē ipse gestor debebat dño imputatur ei si a se exigat et in dñi utilitatē ouertat pecuniam quā debet. **N**ā qd debebatur prima actō ne petetur ab eo ac neg. §. qd si tamen interfit dñi dicitur potius agere neg. §. qd prima actōne puta qd actō prima expirat in gestōe uel quia actō prima nō erat usuraria. **I**s autē est cū sit bone fidei in qua ualz tñ iudicis officiū quā tum in cōtractu stricti iuris stipulatō usuraruz uel quia in antiqua habebat debitor pūilegiū puto ut odemnatē iniquitatē facere pnt qd nō habz in hac scda in qua dñatur in solidū erat em maritus qui diuorcio facto negocia uxoris gessit quia dñs habz pūilegiū in hac secūda scz actōe tutele que oritur ex gestione uel utia l. neg. §. qd datur otra curatōe qd non habet in prima uel quia actō prima nō erat transitoria in heredes hec autē est. **I**mputatur autē gestori si a se non exigat si tñ possit a se exigere ut cum aliquid ipis ptereat quo cessasse uideatur ac l. si tut. or pupillo principaliter tenebat. **N**am si alij principali creditori tenebatur pupillo tñ tenebatur mādati quia pater pupilli fideiusserat p tutore nō imputatur gestori nisi uenerit dies soluendi et ipse cepit labi facultatibus ut ff. de admitt. tut. quoties. §. i. **E**st et alia quātra causa quare deuoluitur actō prima in heredes scz quia actō prima nō erat transitoria ad heredes hec autē est. **I**mputatur autē gestori si a se non exigat si tamen possit a se exigere ut tñ aliquid temporis ptereat quo cessasse uideatur. **S**ed ubi non potest a se exigere non imputatur ei si nō pntius distraxerit res suas ad pecuniam redigendam et hic etiam illa osideratio est habenda utrum et dñs uersa vice negocioruz teneretur gestori cum dñs non tenebatur gestor soluere nisi prius satisfieret sibi a dño ut in rebus uenditis et redibitoria liquet et pbantur l. ff. e. si pupilli. §. ult. et. l. diuorcio. qñqz tamē qd notabile est gestor supponit aliquem qui a se petat noie dñi ne gestor impediatur agere de euicē si sine iudicio rem restituat dño ut ff. e. at qui. §. cum me absente. **I**tem exigat gestor a se non tantum ciuile et naturale debitum sed etiam naturale tantum si tamen sit in gestione cōtractum puta seruus accessit ad negocia mea gerenda et in gestōe onera pseuerauerit liber factus reddet em rationem totius administratōis ut sic a capite ratio reddatur et uideatur quid gestum sit in libertate quid in seruitute nec nomine doli uel culpe admisse in seruitute oueniat sed ei imputetur si liber factus et perseuerans in gestione non exigat a se quod debuit et debz ad tuc

natur aliter siue ex peculio. quoniam siue unde  
 cuius rebus que sitis possit satisficere dno. ut. ff.  
 .e. l. eum. et. l. pcul. et. l. at qui natura. **I**tem  
 venit in hanc adione ea que puenerunt ad ge  
 storem. occasioe gestiois debita sine. uel inde  
 bita. licet indebita soluta no repetit a dno. ut  
 .ff. e. l. si aut. s. item si fundus. et. l. si quis alie  
 na. **I**tem venit dol. et lata culpa et leuis re  
 gulariter. quandoq; tñ venit soluz dol. et lata  
 culpa. ut si ego videns tibi imminere magnum  
 periculũ in rebus tuis. uel q; distraberetur a cre  
 ditore. uel q; pena comitteretur. si non solueret  
 tur creditori. accessi ad negocia tua gerenda ue  
 liberare te a talibus piculis. ut. j. e. l. tutori. et. ff.  
 .e. l. iij. s. interdũ. interdũ etiã pstatut et a ge  
 store et leuissima culpa si alius diligentissimus e  
 rat gesturus. ut insti. de obl. ex quasi otac. s.  
 ficut. **C**asus autẽ fortuitus no pstatut a gesto  
 re. nisi ipse specialiter pmittat casuz. ut. j. e. l. ne  
 gocium. **I**ta scz si aliqui accesserit ad negocia  
 mea gerenda. uolo ut pmittas mihi casuz. nec  
 em mandati de gerendo. quia tũc ageretur mā  
 dati. **I**tem est et in casibus illis in quibus no te  
 netur dñs gestori nisi inquantũ locupletior est  
 ut dictuz est. **I**demq; est et si gestoris culpa uel  
 mora pcedat casuz fortuitũ. qd generale est in  
 quolibet debitor. ut. ff. de l. i. cum res. s. ulf. et  
 .ff. como. si ut certo. s. sed interdũ. **I**tem ve  
 nit in hanc adionem vsura eius q; superest apud  
 gestore purgatis necessarijs et utilibus sumpti  
 bus. ut dictuz est. **S**i tñ morã adhibeat in red  
 dendo. uel quod superest ouerrat in utilitatẽ. uel  
 ex eo qd superest vsuras pceptat ab alio. ut. ff.  
 .e. l. at qui natura. s. pcul. et. l. qui aliena. et de  
 pig. ac. quis. s. ulf. et māda. si uero no remu. s.  
 si mihi māda ueris. **S**i illud no ptermitto q; ge  
 stor ad hoc tenetur siue ipse gerat. siue alij man  
 det negocia gerenda. imo nec liberatur adionez  
 cedendo. quia mala electio est in culpa. ut. ff.  
 .e. l. nam et seruus. s. ulf. et. l. si quis mandato.  
**I**n otariam adionem que datur gestori cen  
 tra dñm ueniunt ea que expedit gestor de suo  
 necessario. uel utiliter no uoluntarie in negocia  
 dñi. ut dictũ est. **I**tem vsura expensarum si ge  
 stor cofuuerit fenerare. ut. ff. e. at qui. s. ulf. et  
 de vsur. l. qui semilles. s. ulf. et. l. et in otariam.  
**C**ondemnatur aut dñs gestori p his fm qua  
 litatẽz status sui. quẽ habebat tpe illo quo ge  
 stor accessit ad gerenda omnia. licz status varia  
 tus sit postea pauerate gestore in gestione. **S**i  
 ergo dñs erat pupillus tpe inchoate gestiois.  
 tenetur inquantũ locupletior est etiã p his q;  
 gesta sunt in adulta etate sua. uel si erat filius  
 fam. et interim emancipatus sit. tenetur de em  
 nibus inquantũ facere pte. uel si erat seruus. cui  
 ius gesta sunt peculiaria negocia. tenetur dñs  
 p em. bz etiã. his que gesta sunt in libertate.  
 quia uel habet peculũ. uel imputatur ei q; no  
 retinuit. ut. ff. de tributo. q; in herede. s. si ser  
 uo. **S**i autẽ administratõ non est vnica uel vnus  
 quasi otactus. imo plures. q; hodie te existen  
 te in vno statu accedam ut geram vnum tuum

negocium. etas autem variato statu tuo acce  
 dam ut gerã aliud s; p qualitate psonaz. et a  
 ctio formatur et odematõ moderatur. ut. ff. e.  
 .l. pomponius. s. in negocijs. **C**essat autẽ hec  
 actio otaria rone pietatis. si quis pietate mo  
 tus de suo impederit in negocia aliena. ut. j. e. l.  
 .i. potest tñ distingui pietatis motus fuerit in  
 eo tñ q; gessit. **E**t an. et in eo q; repetere nol  
 let. ut. ff. de relig. at si quis. s. hec actõ. **E**t in q;  
 busdam psonis gerentibus ipa natura euideter  
 tenorat causam pietatis. puta matre et auia et  
 osimilibz nisi ptestentur se uelle repetere. qd  
 expenderunt in alimẽtis uel in suspectis. tuto. i.  
 bus postulãdis forte. uel in eoz negocijs gerẽ  
 dis. ut. j. e. l. i. et. l. alimẽta. et. ff. e. ne serenus.  
 qd tamen dico de ptestatõne intellige. cũ no  
 tenebatur alere. uel quia filius erat diues. uel  
 quia patrez habebat ad quẽ respiciebat onus  
 alimentoz. **S**i em tenebatur alere non repetit  
 quia debita soluit. **I**tem et si modicũ lactis. ul  
 palmã castaneaz. repetat no est audiẽda. quia  
 exigẽte maena pietate ea pstitit. et si filius ab  
 ea non esset alendus. **I**tem hec locũ habent  
 cum otat eas aluisse de suo. **S**ivero mater uel  
 auia gesserit negocia fuoz filioz uel nepotuz  
 et oueniatut ut reddat res q; habuerit de bo  
 nis nepotuz. **I**psa uero reputat eas quia debet  
 eis in alimẽta. at illi dicat res suas non esse ex  
 pensas in alimento. sed auia de suo pietatis cã  
 prestisse alimẽta. uerisimile est auiam uel ma  
 trem potius expẽdisse de bonis nepotũ. maxie  
 si in librũ ratõnum expensa alimenta appareat  
 matrẽ uel auiam retulisse. et pbantur s; ff. e. l.  
 ne serenus. et de lib. agno. l. penl. et. l. si quis  
 vsq; ad illum. s. si uel. et. s. si mater. et. s. alimen  
 ta. et. s. uerum. **I**tem si paterna affectõ e q;  
 aluerit puignas suas cessat hec actio. ut. j. e. si  
 paterno. **I**tem et quouis extraneus paterna  
 affectõne motus. si expendat in negocia mea  
 non repetit expensas. ut. ff. e. l. is qui amicitia.  
 Sed et domestica affectõ quã habz quis in ux  
 orem. uel osimiles psonas imhibet repetitõnem.  
 ut. j. e. l. i. et. l. q; in uxore. **I**tem libertus rõe  
 obsequij. qd debet libertus patrono no repetit  
 expensas in patronũ uel filios eius. ut. j. l. officia.  
**I**tem qui gerit negocia phibete dño non a  
 git otaria p his que gessit post phibitõnem  
 ut. j. e. l. ulf. siue expssim phibeat dñs siue tacite.  
 puta rem emi uel monumentũ fieri iussi p. x.  
**N**ec em agitur p eo quod debi ultero. ut. e. ff. q;  
 aliena. s. liberos. et ar. ff. man. si remunerãdi.  
 s. si passus. et. l. si p te. **I**n funeraria tñ repe  
 rio. q; phibitio no impedit eam. s; aliud ibidez  
 dicitur in hac actõ. ut. ff. de relig. l. at si q;. s.  
 idem ait si phibente. **M**. tñ dicebat ex equi  
 tate tãri utilez in dñm inquantũ locupletatus  
 est. quia no debet locupletari cum aliena iactu  
 ra. ar. ff. de instito. si quis. s. pcul. sed certe tñ  
 dñs qui denũciauerat non oueniebatur ex psc.  
 na sua sed serui. **S**unt autẽ iste actõnes psona  
 les. ut. j. e. l. neg. g. **E**t ideo ppetue sunt. ut. j. de  
 osti. pecu. l. ij. **E**t sunt ex quasi otactu. ut insti.

de obliga. que ex quasi otac. Et dantur ita de-  
mum si inter sit agētis. nec refert pponatur cū  
veteri solennitate verborū. an sine ea. quia he-  
die sublata est in omni actōe. ut ff. e. l. an pñ. et  
insti. de interdic. §. ulē. Et ibi vocat directā a-  
ctiōnem que pponitur cum antiqua solennitate  
utilem que sine ea. s; inter directā et utilē id est  
eam que ponitur ex verbis et s; edicti differ-  
rentia est cū heres spontanei gestoris teneatur  
ita et ipse gestor. s; heres curatoris tenetur de  
dolo et lata culpa tñ. nisi lite nō. uel qd ad euz  
puenerit. ut ff. e. l. in. §. hoc autē actō. et. de he-  
red. tu. l. i. Itē spontaneus semp nō tenetur de  
gerendis. secus in curatore uel tutore. ut ff. e. l.  
tutori. Itē bone fidei sunt he actōes. ut insti.  
de actō. §. actōnum. et heredib; datur et in he-  
redes. ut dictū est. ut ff. e. l. in. §. hoc.

### **De his que vi metusue causa gesta sunt Rubrica**

**Q**uando et qualiter oueniamur ex nego-  
cijs ab alijs gestis dictū est. Nunc uita  
mus. quādo et qualiter subueniamur no-  
bis in his negocijs que nosipi cū alijs gessimus  
et quia hoc fit p restitutōnes. que indulgētur  
uel rōne metus. uel doli. uel etatis. uel qz alie-  
natus est causa iudicij mutādi. de his restōmib;  
uideamus. Et primo de ea que fit iure actōnis  
qz metus causa. **V**idendū ergo quid sit me-  
tus. Qualiter distinguatur. Que actōes ex ea  
orientur. Quibus debetur. Et in quos et quales  
sint. Et qñ cessent. **I**n primis tñ sciendū est. qz  
olim ita intitulabatur. qz vi metusue causa. **V**is  
em fiebat mēcio pter necessitatē otariāz vo-  
luntati. Vnde et impator ita intitulauit in hoc  
libro. de his qz vi metusue causa. rē. respiciēs an-  
tiq; intitulatōnez. et verba edicti. que erāt ta-  
lia. qz vi metusue causa gestū erit. i. atū non ha-  
beo. sed postea detracta est vis mēcio. quia qd  
fit in atroci id metu quoqz fieri videtur. ut ff.  
e. l. i. vi dico. opulsiua. id est ut dictū erat qz im-  
ponit necessitatē otariāz voluntati spontanee.  
quia id facit qd nō faceret si ess; liberi arbitrij  
Et h; inducit actō qz metus causa. nō expulsua.  
que inducit interdicitū. vnde vi. uel ablatiua. qz  
inducit ac. vi bonoz raptorū. circa mobilia. ut  
ff. de vi et vi ar. l. i. §. in. et insti. vi bo. rap. §. s;  
nondum. ibi. que non solum rē. uel turbatiua.  
et hec inducit interdicitū uti possidetis in reb;  
soli. et in rebus mobilib; interdicituz verobi cū  
duo se possidere otendunt. **V**el inquietatiua et  
hec inducit interdicituz qz vi aut clam. si quis a  
me phibitus uel reputās se phibendū quid fa-  
ciat in meo. vnde et in ff. ita breuiter rubricatē  
qz metus causa. **E**st autē metus instantis uel fu-  
turi piculi causa. mentis trepidatō. ut ff. e. l. i.  
Et nō. qz h; nō sit necessariū periculū esse pñs. tñ  
exigit metu esse pñtem. saltē p futuro picu-  
lo nōn sufficit suspicari eum inferendū. ut ff. e.  
metū. i. §. diciturqz metus. quia mentez tener

vis autē est maioris rei impetus cui resisti non  
pōt. ut ff. e. l. in. aduersus quem nō pficit custe-  
dia. ut ff. locati. l. sed de dāno. et de ac. emp. si  
ea. **E**t dicitur atrox. quia fit dolo et illicite. ar.  
ff. de mino. auxiliū. §. i. et. **C**. si aduersus delicti.  
l. i. si autē fiat licite a magistratu uel quolibet  
alio cessat hec actō. ut ff. e. l. in. **M**etus autē di-  
stinguitur. quia alius nō est pbabilis. alius pro-  
babilis. **N**on est pbabilis qui cadit in hominē  
miserum uel timidū. uel inconstantē. **P**robabi-  
lis. qui caderet in hoīem discretū et ostentem.  
ut ff. e. l. v. et. vi. et. vij. **E**t hic pbabilis metus  
punitur qñqz p ostitutōnes. ut si timui me oppri-  
mi a magistratu. saltē mediocri. **E**t ideo vendi-  
di ei hic em et qd vendidi mihi reddetur et pe-  
cuniam retinebo. ut ff. e. si p impressicōne. imo et  
pter rem in quadruplū dānatur. ut ff. de otra  
ben. emp. l. non licet. **I**tem p iudicis punitur  
officium ut si potēs aduersarius mihi minaba-  
tur qz me vincitū duceret ad talē cognitōnem.  
id est ante talē magistratū. et ideo ei vendidi-  
di em restituitur res sine pena tñ. **I**demqz in  
Feneratori qui in ciuilitate custodiēdo atbletaqz  
et a certaminib; phibendo opulit sibi pmittē  
vltra debitā quantitatē. **N**am et h; redditis qz  
debētur in reliquo obseruatur indemnis atble-  
ta. ut ff. e. l. ulē. §. pñ. et an pñ. **I**tem liber-  
tus qui nimia patroni reuerētia post manumil-  
sionem. etiā ex interuallo pmittit patrono ali-  
quid. ut si eum offenderit petatur ab eo pmis-  
sum restituitur ne teneatur. quia pmisit causa  
libertatis honorande. ut ff. quartū rez. ac. non  
datur. l. i. §. qz honoranduz. **I**demqz in medi-  
co qui ei quē curabat intulit piculuz p aduersa  
medicamēta anietendoz. oculoz. ut ei vende-  
ret eger possessiōnes suas. **N**am h; in ciuile fcñ  
debet coherceri et res sue equitate restitui. ut  
ff. de extraord. cog. l. medicus. **P**unitur et  
metus ex s; h; edicti tñ. ut si dederō ne  
stuprum patiar ego uel liberi mei. **N**am bonis  
viris iste metus maior mortis esse debz. s; et p  
affectu magis terrētur pñes in liberis qz in se  
ipsis. hoc tñ ut ait. **P**. est ita si puella sit pñs qz  
metum oportet esse pñtem. forte nec exigitur  
qz omnino sit thozī maritura uel facie decoze.  
uel stramina ibi parata sunt. **I**demqz est rē. si  
desidero pecuniam ne interuereas instrumēta  
status mei. utiqz si iam in seruitutē petar. et il-  
lis instrumētis pditis. lib. pnciare nō possuz  
ut ff. e. l. isti. §. ulē. et pñ. etiā in his duob; sub-  
audio maxime quia et si nondū petar. metus tñ  
est pñs p futuro piculo. **I**tem et si habeā p  
batōnes alias quia tñ possent depire. vnde et  
possem pnciari non lib. debet dari auxiliū  
ex h; edicti s; h; ar. ff. e. nec timorē in fi. l. s;  
otariū est. ar. m. ff. de fur. qui tabulas. ibi. sed  
nihil rē. §. ulē. **N**abet autem locum h; edictū  
ex verbis et s; h; si timui. quis mortē uel crucia-  
tum corpis ut. s; de transac. l. interpositaz. nec  
distinguitur timeat mortē uel cruciatum ex suo  
pcedenti delicto uel non. **N**ā et si adulter in a-  
dulterio deprehensus uel fur in furto dederit

ne occidatur. locum habz hcc edictum. quā  
 q̄ non emnē aduiterem uel furem liceat occide  
 re. Nam potuit uel nō de iure occidi. ut ff. e. l.  
 nec timorem. cessat autē obitō in his ob turpez  
 causam. que datur de iure ciuili. ppter pceden  
 tem turpitudinē. ut ff. de ob. ob tur. cau. l. idē.  
**Ex metu autē pdita sunt etia auxiliā. Actō p**  
**sonalis. et q̄ metus causa. que tñ scripta est in**  
**rem. quia datur otra quēlibet ad quē res pue**  
**nit. que p metuz est tradita uel amissa. ut insti.**  
**de act. §. pterea qualdaz. et ff. e. l. metuz. §. cum**  
**autem hec actō. Idemq̄ fere est in quolibz in**  
**terdictō. ut ff. de interd. l. i. §. pnt. ¶ Tē uti**  
**lis rei uendicatō et exceptō. et habet locū pso**  
**nalis actio. si p metuz pmisero vbi datur mibi**  
**exceptō si non solui. sed et datur hec actō ut si**  
**berer a pmiffione et eadē datur si solui p metū**  
**adhibitiū in soluendo nec sufficit adhibitiū esse**  
**in pmittēdo. imo denegaretur hec actō si spō**  
**te soluerit quod coactus pmisero. sublatā p**  
**xima causa turpitudinis. licet. ¶ dixit otrariū.**  
**ut. §. e. l. cum te. et ff. e. l. metum. §. §. q̄ ptoz. et**  
**ff. de ob. ob tur. cau. l. si ob turpem. habz et**  
**eadem actio locum vbi me coegisti liberare te**  
**acceptilatōne uel pacto. in quo casu teneris ue**  
**restituas obligatōnem in psonam tuā. et fide**  
**iussorem. et in pignora in quibz omnibus est ex**  
**tincta obligatio. sed et fideiussor. es ipi tenentur**  
**hac actōne cum in rem sit scripta. et ad eos ex**  
**metu puenerit liberatio. ¶ Idem q̄ est si fide**  
**iussor me coegerit ut ipm acceptilatōne liberē.**  
**Nam et hic liberatur etiaz reus et pignora. ut**  
**ff. e. l. metū. §. volenti. et §. ult. et l. illico. et de**  
**ac. empf. l. et p ius. §. et fideiussori. sed et ubi ex**  
**traneus sine malicia fideiussoris et rei me coe**  
**gerit liberare reum uel fideiussorē. tenetur ex**  
**traneus pncipaliter. ¶ Item qui liberati sunt**  
**cum ad eos ex metu puenerit liberatō. ut ff. e.**  
**l. si quis alius. ¶ Item habz locum cum metu**  
**discessi a uenditōne uel locatōne. uel a talibz cō**  
**tractibus. a quibus solo cōsensu otrario recedi**  
**p̄t. ¶ Itemq̄ et si metu repudiāui. uel adiuui he**  
**reditatem. quia q̄uis liberū liberum esse nolui**  
**issem tñ coactus volui. Nam coacta uoluntas.**  
**uoluntas est. sicq̄ uolens factus q̄ nollē uelle**  
**coactus est tñ otrarium ar. q̄ dicitur. ff. e. l. i.**  
**ibi. ppter necessitatē otrariā uolūtati. ¶ Item**  
**quod d̄. ff. de reg. iur. l. iij. uelle nō creditur q̄**  
**obsequitur impio patris uel dñi. Et est in casu**  
**quedam notandū. q̄ ipō iure deficit cōtractus**  
**ppter metū. scz pmiffio dotis. ut ff. e. l. si muli**  
**er. §. si dos. ¶ Idemq̄ in matrimonio dicā. uel**  
**vbi iuribus p̄tore opellitur quis osentire in iu**  
**dicem nēn hūi uel vbi quis tutor cegitur actoz**  
**esse. ut ff. de iudic. l. ij. et de auc. tu. l. i. §. ult. et**  
**l. ij. sed in pmiffis casibus datur hec actō p̄te**  
**ria. Sed r̄ prima que amissa est datur uelut. ut**  
**ff. e. l. si mulier. §. vlti. et pnt. et antepnt. ¶ Tēz**  
**et si metu me coegeris rem corpalem tibi tra**  
**dere datur hec actō. et otra te et otra quēlibz**  
**ad quē res puenerit. si sufficit em̄ h̄ docere metū**  
**mibi illatū esse a quocūq̄. nec astringor p̄bare**

quis mibi metum fecerit cum metus habeat in  
 se ignorantia id est iuste possum igno:are quis  
 mibi metū intulit. Maxime si erat nox. uel etiā  
 dies. sed in multitudine hominū ut maleficuz  
 op̄hendere uel discere non potuerim. ne di  
 stinguatur habeat uel nō habeat lucratiuā cāz  
 is ad quem puenit res. dum tñ ipa res extet. Si  
 autem possidet rem in pecuniā ouertat. tencē  
 etiam si interuenerit postea res apud aliū. si tñ  
 hic qui alienauit in re habebat lucratiuā cau  
 sam. nec em̄ debz locupletari cum iactura mei  
 qui metū sum passus. Si autēz hic qui uendit  
 non habeat lucratiuā causam. nec ad rem te  
 netur. quia nec dolo nec culpa desijt eam habe  
 re. nec ad id qd̄ habz lcco rei. quia tantūdem si  
 bi aberat. et pbantur hec. ff. e. l. si cū. et §. ali  
 quando. et §. p̄d ius. et l. si ipa. et insti. de l. §.  
 si res. ¶ Utiles etiā rei uendicatō datur metuz  
 passo p rebus corpali bz dūtatur traditis per  
 metū. licet em̄ uere traditōe desierim dñs esse.  
 Nam coacta uoluntas uoluntas est. ut dictū est  
 et ut insti. de re. diui. §. p traditōnem. tñ de iu  
 re p̄torio. qd̄ quantū ad comodū fingit rē in bo  
 nis meis pmanisse possum uendicare. ac si dñs  
 essem. ut ff. e. metuz. §. licet. nec em̄ uidetur ne  
 exclusus. quē p̄terz pollicetur se restitutum in  
 integrū. sed nec uidē adeptus possessiōne. ut eā  
 retinere nō possit. ut ff. de in integ. resti. l. ne  
 mo. nec est illud simile pmāisse qd̄ induxit. P.  
 §. ad. l. falci. l. pnt. quia ibi omi iure pmāsit res  
 in patrimonio testatoris. uel heredis eiusdem.  
 ad similitudinē rei uendicatōnis prime que dar  
 tur ueliter p re corpali. licet directo sit extin  
 cta. potest tñ dici et psonalem utilē op̄tere. li  
 cet p metum directa sit extincta. ut ff. e. l. p̄ce  
 batū est. Nam et psonales actōnes extincte ali  
 as ipō iure plerūq̄ restituitur. ut ff. e. si ex no  
 xiali causa agatur. l. ij. §. ult. et de capi. mi. l. tu  
 telas. §. si quis libertate. et §. si abusus trasac. l.  
 ij. et de acceptil. l. ult. licet alias dicatur obli  
 gatōnem semel extinctam restitui nō posse. ut  
 ff. de solue. qui res. §. aream. Sed illud regula  
 re est. uel habz locum nisi iusta subsit causa ex  
 qua si. buemat equitas. ¶ Fit autē restitutō rei  
 corpalis. uel pposita actōe q̄ metus cā. uel utili  
 rei uen. a metū inferente. cum fructibz pceptis  
 et p̄cipiendis. id est quos potuerit p̄cipere ille  
 qui metū passus ē. si possedisset. Nec em̄ r̄ce ti  
 tuli. tam turpiter haberi excusari debz. qui me  
 tum intulit a p̄cipiendis. sicut nec excusatur q̄  
 emit aliquid in fraudem creditor. ut ff. e. l. si  
 et partus. et de his que in frau. cre. l. ait. §. par  
 hanc. ¶ Itemq̄ et vbi emit aliquid otra p̄cepta  
 legum. quia certū est cum male fidei p̄fessorē  
 esse. ut ff. de ag. et cōfi. l. quem admet. et ff. de  
 rei uen. si nauis. §. ult. Et est illud nec dō. q̄ rei  
 uendicatō uelut nūq̄ op̄erit nisi simplū. Actō  
 autem q̄ metus causa a p̄ncipio est in simplū  
 siue p re corpali siue incorpali op̄erat. et in sim  
 plum p eam damnatur reus. id est in rem ipam  
 ut dictū est cui sine si pareat simplū soluendo li  
 beratur. qd̄ si nō faciat dānatur in quadruplū

ut quadrupletur omne quod erat simplandum et in quadruplū orineatur res uel rei extimatio et is siue agatur ostra metū inferentē siue ostra eum ad quē puenit res. ut ff. e. l. si cum. §. i. et. §. in hac. et. §. quadruplabitur. et. §. quatenus. ut tamen sciamus bone fidei possessore posse liberari. interitu rei contingente sine dolo et culpa sua. uel si seruus erat in fuga p̄stet cautōem de restituēdo si in prātem suam puenerit. ut ff. e. l. si cum. §. aliquā. In iure autē in corpali scilicet ubi p̄missi per metū acceptilatio est omnino faciēda. et p̄pter osumatiā nolentis accepto ferre in triplum pena imponēda. ut ff. e. l. si cū. §. sed et si quid p̄ vim. Itemque dicā et si per vim quis accepto tulerit. Illud inter hec queri p̄t. an prima s̄ma de re restituēda sit diffinitiuā an interlocutoria. uel admonitō quedā. et hic quidā dicit ar. in aut. de here. et fal. §. si quis autē nō in plures absurdū putātes. q̄ in vna causa due ferātur diffinitiuē s̄mē. nam sc̄dam fatētur diffinitiuam. sed certe cum p̄ primā finis imponatur ostra uel sic principali p̄ odenmatōnem quis negabit rem iudicatā. uel questionē diffinitam. f. c. q̄ s̄mā diffinitiuā esse. et certe nullus hoc p̄t negare. ut ff. de re iudi. l. i. nec dico sententiam ferri sup eodē. imo sup alio. id est sup estimatione rei et pena tripli. Vel et si sup re extāte feratur ex sc̄da s̄mā non agatur ad rem sed ex prima. sicut et in noxali cum dicit iudex condemnato te in. x. aut noxe. nam sola. x. sunt in obligatōne. ut insti. de offi. iudi. in prim. et ff. de re iudi. l. miles. §. i. **¶** Item queri p̄t An a prima s̄ma liceat appellare q̄ puto. quia osumax fuit in non restituēdo. sed nō in non ueniēdo. ut ff. de appell. l. creditor. §. i. nullus. **¶** Item quid si nō appellauit a prima s̄ a sc̄da. et pendente appellatione uelit restituere rem ut liberetur a pena. **¶** Et uidetur q̄ sic. ut ar. ff. de bo. lib. qui cū maior. §. accusasse. sed puto ostrariū. quia an sc̄dam s̄mā licet ei rem tradere. ut euadat penā. ar. ut. §. de re. cre. l. p̄n. §. fin. aut is cui. ergo pendente appellatione s̄mē prime rem p̄stando liberabitur a pena p̄cedit autē questio cum sc̄da s̄mā feratur infra t̄pus. quo poterat appellari a p̄ma. **¶** Aliquā si non p̄t appellari a prima. ergo nō a secūda. quia sc̄da est quasi executō prime. et q̄ si firmū est. quia dicit prima ergo pene secunde necessario est subiciēda. **¶** In quadruplū autē de qua dictū est estimando osiderandū est. fuerat dñs qui tradidit rem metu. ut tūc extimeēt res an possidet. ut tūc extimeēt possessio. Aliud est em̄ p̄cium rei aliud possessionis. ut ff. e. si mulier. §. qui possessione. Itemque in actōne furti dicit p̄t. **¶** Datur autē hec actō. q̄ metus causa. uel uilis rei uendi. mibi. **¶** Item hereditibz meis sed rei uendicatō. nō opeit nisi ad rem. **¶** Actio uero q̄ metus causa datur usq̄ ad annū in quadruplū. **¶** Et si alia opeit actō in quadruplū. quia et si opeit alia actō. non tñ datur in quadruplū. post annū uero dat in simplū. ita demuz si alia deficiat actō. **¶** Nam si alia opeit ut hereditatis petitō. que datur heredi passō metum

non daretur hec actio. ut ff. e. l. si cum. §. satis. et. §. ideo nō datur. **¶** Nec distinguo ubi uendit quis p̄ metū erat uenditurus alias an non licet hic distinguā in dolo simplici id est qui nō continet in se metū ut dicemus. §. ti. p̄. **¶** Nec distinguo. uendiderit iusto p̄cio uel nō. **¶** Nam nec iusto p̄cio res debz sic dño auferri. ut ff. re. amo. l. non em̄. osidero tñ in paciēte metuz paciatur dammū ex metu. an nō. **¶** Nam si nō paciatur dānum. ut quia passus est debitor. metū a creditore. ut ei solueret nō datur debitori hec actō. q̄ natura hmōi actōnis exigat dammū datur esse. **¶** Idēq̄ est si metū tibi intuli ut aliquid tñ dares uel faceres. **¶** Tu autē postea inferis metum mibi in oinēti uel ex interuallo. ut restituā metu ex toto q̄ et tenebar facē de iure. **¶** Sed ut in oinēti inferis metum mibi nullo modo iure mibi teneris. **¶** Si autē ex interuallo cessat quidā hec actio. ut in quolibet debitorē dictū est. sed tñ lo cum habet edictū diu marci. q̄ ius crediti denegat creditori si rem ullam debitoris uel pecuniam debitā nō ab ip̄o sibi datā sine ullo iudice temere possederit uel accepit. et in eam rem ius sibi dixerit. **¶** Sequitur ergo id q̄ p̄ metū extimatum est. non ut creditū retineatur. s̄ sine causa. et p̄ odenmatōnem sine causa restituatur debitori. **¶** Item locum habet actō legis iul. de vi publica uel priuata. ut ff. e. l. sed et partus. §. i. et. ij. et. l. extat. §. i. ubi exceptōne p̄petua tutus est debitor si opeit creditore sibi acceptū ferre cessat hec actō. ut ff. e. l. si cum. **¶** Item in paciente metū attende uel distingue si ip̄e inferat metū an alius. **¶** Nam qui ostra patronū suum extitit ingratus sciens se ingratiū. cū de suo statu periclitaretur aliquid dederit p̄ono. uel p̄o miserit ne redigatur in seruitutē. nō habet huiusmodi edicti auxiliū. quia tūc hunc metuz sibi ip̄i inferit. ut ff. e. si mulier. l. i. §. i. **¶** Item autē hec actōes ostra inferētes metū. et ostra eos ad quos res puenit. ut dictū est. licet metuz inferens nō ita liberetur rei interitu. sicut bone fidei possessor. ab quē res puenit. ut ff. e. l. si cum. §. pedius. nec distinguat adhibeāt plures metum. an vnus. imo et populus et curia. et quilibet vniuersitas tenetur. cum adhibet metum. ut ff. e. l. metum. §. animaduertendū. ubi autē plures adhibent metum. si vnus exigatur. liberantur ceteri. aut in id dabitur aduersus eos actio q̄ minus ab illo exactū est. **¶** Itemque est et si vnus adhibuit metum et ad alium res puenit. **¶** Item si serui adhibuerunt noxalis actio est eoz noie. q̄ metus causa. dñs tñ ad quem res puenit suo noie tenetur q̄ metus causa. quia si ue res siue quadruplū p̄stiterit liberantur serui. nec etiam liberi facti ouemantur. **¶** Si autem dñs ouentus noxali dederit seruū p̄ noxia. non p̄terit ei ne suo noie ouematur. si res ad eum puenit. et p̄bantur hec in ff. e. si cum. §. ul. et. l. aut. et. l. q̄ diximus. **¶** Item tenetur heres metum inferentis inquantū ad eum puenit. et sufficit ad heredem primū puenisse semel. licet nō pueniat ad secūdū. quia p̄petuo cepit esse actō

et hereditaria hec ipso quod peruenit ad pri-  
mum. ut ff. e. l. quod diximus. §. ult. et l. videamur  
ad heredem autē primū puenisse videtur  
si dolo eius factum est ne ad eum pueniat uel si  
defuncto est accepto lata obligatio. uel si res ei  
tradita extiterit penes heredem. ut ff. de do-  
lo. l. in heredē. et l. de dolo. et l. itaqz. nec ob-  
stat quod legitur. ff. e. l. i. quantū autē ad he-  
redem puenit spectabitur tēpus litis. Nam  
subauditur etiā. uel dicat si nō pueniat ante litē.  
Si tñ tunc uel postea puenit tenetur. quia  
sufficit semel. quando cūqz puenisse. porro lite  
contra defunctum. tenetur heres. et si nihil ad  
eum pueniat. ut. §. si ex delict. defunct. l. i. **C**es-  
sat autem actio. qz metus causa. quia nō est dā-  
num datū patienti metum. ut. §. dictuz est. Nec  
obstat puerilis oppositō qui habet actōnem rē  
habere videtur. sed qui patitur metum habet  
actōnem. ergo et rem. non igitur videtur dam-  
num pati. Nam et alia regula est. que dicit mi-  
nus est habere actōnē qz rem. et pfecto eo re-  
spectu dicitur. quem uideri rem habere. qz eā  
exigere potest. Itemqz in l. acquil. dico. Nam  
si non liceret agere. damnū irrecuperabile esset  
Item cessat actio. qz metus causa. si agatur  
vtili in rem. et e contra idem. ut. ff. e. l. metū. §.  
licet. Item cessat ppter approbatōnem coa-  
cti cessat vtraqz ut dictum est. qz metus causa.  
§. cessat autē actō. Item cessat ubi per metū  
tibi vendidi. et tu pccium mihi soluisti. et nunc a-  
go qz metus causa. nec precū reddo. vtriqz em  
fieri debet restitutō adeo ut si tu alij vendidi-  
sti. et ostra illum. ago repellar nisi reddam pre-  
cium. ut. §. e. l. si vi. Sed cui reddetur. nunquid  
reo. An ei qui soluit id est suo actō. et forte ei  
qui soluit. quid em si huic reo donatū esset. ha-  
beret tamen exceptōnem sui actōris. ut. ff. de  
pacē. si tibi. §. pñl. Item cessat vtilis rei ven-  
dicatō ubi opetie contra bone fidei empzoem  
ad quem res puenit ppter prescriptōnez. x. uel  
xx. annorum qua possessor se tuetur. ut. §. e. l. si  
vi. Item forte in psonali actōne. qz metus cau-  
sa. quia est in rem scripta. et imitatur naturam  
realium actōnum. ut dictum est. et cum excedit  
suos terminos debet excedi a non suis. ut et in  
petitōne hereditatis dicemus. ex eo quod le-  
gitur. §. de edic. diui. adri. tol. l. ult. Item ces-  
sat hec actio ppter interitum rei. si interierat  
res apud bone fidei possessorem. ut dictum est.  
Si vero peat apud eum qui metum intulit. siue  
peat ante litem cont. contra eū. siue postea. an-  
te primam sñam tenetur. ut fur uel rapter. qz  
erat in mora. ut. §. e. l. i. Itemqz est in inter-  
dicto qz vi aut clam. ut. ff. e. l. cum. §. qz si. quod  
mirabile videtur. tñ non habeat locū circa mo-  
bilia que interire possunt. ut. ff. qz vi aut clam.  
l. i. §. hcc. Sed pone qz ramos de arboribus de-  
cidat. qui postea incendio perire possunt. nō li-  
beratur. uel pone qz edificauit vi aut clam. vñ  
interit usufruc. meus tenetur. Et si postea de-  
cidat domus. uel pone qz in meo mala fide edi-  
ficauit. et ideo mihi donasse videtur. vnde licet

postea casu peat. tenetur qz vi aut clam. ut. ff.  
qz vi aut clam. l. nam si ramos. et. l. semper. §. in  
hoc interdicto. Nec distinguo. erat distractu-  
rus uel non erat qui est merum passus. uel res  
apud eum esset eodē modo pitura an nō. Idē-  
qz puto et si res peat post primaz sñam ante se-  
cundam. quia tunc erat in mora et otumacia ex-  
pressa. et hoc innuitur etiam ex verbis illis. ff.  
e. l. si cum. §. qz si homo. neqz ea res a bitrio iu-  
dicis restituitur. Si autē pereat post scdam sen-  
tentiam. et quadrimestre tempus a. l. datū. Et  
tunc idem puto quia et eadem uel maior est ibi  
ratō. Tbi autē post scdam sñam infra quadri-  
mestre tpus. quia reus eo tempore habebat di-  
latōnez a. l. et quia tripli pene ppter facinus sa-  
tisfacere cogitur cum distinctōne quadam te-  
netur de rei interitu. id est si res non erat peri-  
tura penes passum metū. uel si erat distractu-  
rus. ut. ff. e. l. cum. §. qz si homo. **E**t nota qz li-  
cet is qui metum adhibuit in his casibus excu-  
setur ppter rei interitum. Si tñ seruus sit in fu-  
ga. necesse habet cauere reus de eo psequēdo  
et restituendo. et nihilominus in rem. uel ad ex-  
hibenduz. uel si qua alia opetie ei actō ad eum  
recipiendum. integra em ei qui vim passus est  
seruabitur. ita ut si dñs eum quocūqz modo re-  
ceperit. scilicet ita qz nihil sibi absit. is qui ex sti-  
pularōne uenitur exceptōne tutus fiat ut ibi-  
dem dicitur. Si autē ex eo qz recupauit aliquid si-  
bi abesset. Secus dicerem quia res ei abesse vi-  
detur cum absit pccium. ut in. ff. de l. §. si res. Et  
nota qz post primā sñam non datur quadrime-  
stre tpus. sed restituit si pte. Si potest autē dā-  
tempus p distantia loci et difficultate. Et illud  
forte dicitur tpus iudicatōnis. ut et in qualibz  
reali dicitur. ut insti. de offi. iudi. §. i. Post secū-  
dam autē sñam gracia pene tripli forte habe-  
bit dilatōnem iure. ut innuitur. ff. e. l. cum. §. qz  
si homo. Illud certum reputo qz actio qz me-  
tus causa nō infamat. ut diximus. §. de his qui  
no. infra. **N**unc de excep. qz metus causa. ita  
breuiter dico. qz cuiusqz et ostra quemcūqz da-  
tur actio. qz metus causa. multo magis ei et  
in eum dabitur exceptio. nam cui datur actio  
multo magis et exceptio. ut. ff. de sup. l. i. i.  
§. qz ait. Est ergo exceptio scripta in rē ex pte  
eius cui opponitur. sed ex pte opponētis simili-  
ter est in rem scripta ad similitudinē exceptōis  
doli. licet actō qz metus causa. uel de dolo nō de-  
tur cuiuslibet ostra metū uel dolum inferentem.  
uel ejus vniuersalē successorē. ut dictū est. Por-  
ro psonarum reuerentia has excludit exceptō-  
nes. ut. ff. de excep. doli. ap. §. ult. **E**st et ali-  
ud auxilium quod datur ex metu scilicet actō  
de dolo. Nam eum qui metum fecit. et de do-  
lo teneri certū est. et tollitur vna actō p alterā  
ipso iure facta ex actōne. electōne autē tollitur  
forte exceptōne in factum opposita. ut. ff. e. l. si  
cum. §. eū. Est ergo actō qz metus causa specia-  
lis quantū ad actōnē de dolo. vnde et actio de  
dolo generalis eius respectu cum ea occurrit. li-  
cet cum alia non opetat. nam genus suam non

excludit speciem eadem equitate nitentem. vel  
cōcurrunt ideo quia vtraq; est p̄oria et arbi-  
traria. et restitutoria et penalis. quia in vtraq; si  
malit is qui dolum vel metū passus est p̄pter stu-  
maciam delinquētis iurare p̄t in litem. ut. ff. de  
dolo. l. arbitrio. §. ideo. ¶ Item vtraq; ex fon-  
te eiusdem equitatis est p̄bita.

### De dolo malo Rubrica

**Q**uia metus de quo diximus cōtinet in se  
dolum. Ideo de dolo videamus. quid sit  
dolos. et quare adijciatur malus. que au-  
xilia op̄tant ex dolo. Et quibus et in quos tenē.  
Et in quantum. Et qualia sint. ¶ Est autem do-  
lus malus calliditas fallacia machinatio ad cir-  
cūuentum fallendum decipientium alterum  
adhibita. ut. ff. e. l. i. §. i. Et admittitur callidi-  
tas in tacendo. Vnde salomon ait. Qui dissimu-  
lat iniuriam callidissimus est. Et exemplum in  
venditore poni potest. Si venditor sciebat ser-  
uitutem deberi. uel rem alienam uel alij obli-  
tam esse. nec admonuit emptorem. teneatur em̄  
quia dolo malo versatus est. ut. ff. de ac. emp.  
l. i. et. l. tenetur. §. ult. et p̄n. Fallacia admitti-  
tur in mentiendo. in his que asserit falso ex cer-  
ta scientia. ut. ff. de fur. l. falsus. §. si quis in sol-  
l. Vnde sc̄m Aug. Mendaciū dicitur falsa signi-  
ficatio vocis cum intentōe fallendi. Machina-  
tio autē sit arte verberū ut si venditor sciebat  
fundum pluribus municipijs legata deberi. Et  
in tabula scripsit vni debere ut ita inuenerit ce-  
teris non deberi. et postea legē inseruit se nol-  
le teneri noie legatorū. tenetur em̄. quia dolo  
malo decepit emptorē. ut. ff. de ac. emp. l. iulianus.  
§. idem iulianus. Seruū autē diffinitō re-  
probat. q̄ponitur in. ff. de pacē. l. iuris. §. de-  
lo. quia nō est ea diffinitō generalis. et quia nō  
est ouertibilis cum suo diffinito. Nam et sine si-  
mulatōne potest aliquis circūuenti dolo malo  
alterius. Quid enim si mihi metum inferas uel  
rem rapas. uel iniuriam facias. hec p̄fecto sine  
dolo admitti non possunt. ut. ff. de rap. l. ij. §.  
doli. et de iniur. l. ij. ¶ Item potest esse q̄ ali-  
ud agatur. aliud simulatur sine dolo malo. sicut  
faciunt qui per huius diffimulatōnem deser-  
uiunt et tuentur uel sua uel aliena. Si em̄ latro-  
nes latitantes plures ceperunt et vni cuidam  
de rebus volunt gratiam facere. Ita dicunt.  
Sūt iste res tue. Et ille r̄ndet simulādē. Vos nō  
bene scitis cuius sunt res iste. inuendo q̄ res  
sunt eius ut ita liberet eas. hec quidem simula-  
tio est. sed sine dolo malo. ut. ff. e. l. i. §. i. sicut  
autem reprobo diffimulatōnem doli factam a ser-  
uio et a pedio. Ita et reprobo differentiaz que  
occasione eius diffimulatōis fit inter dolum et frau-  
dem in eodem ti. de pacē. et eadē. l. §. sed si frau-  
dandi. ut em̄ dolum fit simulatōne et sine ea. ut  
dictū est. ita et fraus. ¶ Item sicut in dolo exi-  
gitur intentio decipiēdi. ita et in fraude. ut. ff.  
de reg. iur. l. fraudis. quādeq; tamē improprie  
quis dicitur fraudari re ipsa. Et res ipsa dicitur

in se continere dolum. ut. ff. si quis in frau. pa. l.  
i. et de verbo. oblig. l. si quis. Ideo autem po-  
nitur Rubrica de dolo malo. quia dolum malus  
potest esse bonus. Maxime si aduersus hēctē  
vel latrones quis machinetur quippe dolum an-  
vritus sit quis in hoste requirat nisi forte fiat  
contra pactum a ducibus belli factū. ut. ff. de  
pacē. l. cōuentōnum. ¶ Item et si contra eum qui  
non est hostis. licet mihi machinari ut fraudez  
repellam. ut. ff. de l. ij. l. cum pater. §. ticio. Dūc  
est q̄ veteres bonum dolum sollicitā dicebāt.  
Et inde etiam dicitur bone indolis est iste qua-  
si bonum habens in eis dolum. id est ingenium.  
Nam et ingenium potest dici bonum et malum  
Salomon equidem in causa meretricum de filio  
dolum finxit bonum. sicut et venenū dicitur bo-  
num et malum. ut. ff. de verbo. fig. qui venenū.  
Et videtur q̄ dolum malus. p̄prie dicatur in pe-  
cuniario damno. ut. ff. si quis in frau. pa. l. i. §.  
et alias videamus. ¶ Ex dolo autem p̄bita est  
exceptō doli. ¶ Item actio de dolo quandoq;  
et plerumq; datur alia specialis. Exceptō au-  
tem doli datur passo dolum. sed et omni possi-  
denti et ideo dicitur in rem ex parte opponen-  
tis eam. Ex parte vero eius cui opponitur est p̄-  
sonalis. quia opponitur contra doloſum et eius vni-  
uerſalem successezē. ¶ Item singularem. si cau-  
sam habet lucratiuam. uel p̄prie lucratiuam. ut  
in noie dedito dicitur. Et idem dici potest iure  
magni p̄eij vendita modico. ¶ Item contra  
singularem. et si non habet lucratiuam causam  
si tamen res sit reuersura ad doloſum. puta cre-  
ditor. agit p̄ re in qua dolum adhibuit debitor.  
Sed et si maritus agat p̄ re. data in dotem in  
qua dolum adhibuit mulier non repellitur si a-  
gat matrimonio ostante. sed eo soluto contra.  
Si vero res non sit reuersura ad doloſum nō re-  
pellitur singularis successez doli exceptōne nisi  
vtatur accessione uel admiculo sui actoris. pu-  
ta otinuando tpa illius cum temporibus suis. tūc  
em̄ vtetur cum sua causa suisq; vicijs. Et p̄ban-  
tur hoc. ff. de re iudi. l. q̄ ipis. et. ff. de doli ex-  
ceptō. l. ij. §. et quidem. et. §. debet. et. §. plane. et  
l. apud. §. de auct. oris. §. si cum legitima. et. §. si  
quis aut ex causa. §. §. et si mulier. §. apud iulia-  
nū et. l. pure. §. si eni. ¶ Est autē generalis hec ex-  
ceptō. et op̄tet etiam si ab initio quis non faci-  
at dolo p̄nta ignorantia facti. sed tū postea  
certiorat p̄seuerat in lite in p̄ba. ut. ff. de do-  
li exceptō. l. ij. §. item quare. ¶ Perro p̄sonarum  
reuerentia excludit hanc exceptōnem. nec em̄  
opponitur parentibus aut patronis siue ex suo. si  
ue ex tractu succiantur alieno. aut eoz herē-  
dibus ex dolo defuncti. heres tamen liberti ex-  
cipit de dolo patroni eius cui successez. sed et li-  
berti et liberti in locum exceptōnis doli habent  
exceptō. in factum uel non nu. pecu. ut. ff. de ex-  
ceptō. doli. apud. §. aduersus. temporis aut cur-  
fis non excludit hanc exceptōnem. ut. ff. de ex-  
ceptō. doli. pure. §. ult. ¶ Nunc de ac. de dolo vi-  
deamus. Et si quidem dolum in tractu adhibe-  
atur. Si quidem dat causam tractui bone fidei